REQUERIMENTO Nº_______/2001

(Do Sr. Wellington Dias – PT/PI)

Requer a realização de audiência pública

com as seguintes entidades: FENAG – Federação

Nacional das Associações dos Gerentes da

Caixa, FENAE – Federação Nacional das

Associações do Pessoal da Caixa, FENABAN –

Federação Nacional dos Bancos e CNB-CUT –

Confederação Nacional dos Bancários,

FENASEG – Federação Nacional das

Seguradoras  e FENAL – Federação Nacional dos

Lotéricos para discussão das condições de

segurança bancária.

Senhor Presidente,

Vimos requerer, nos termos regimentais, ouvidos os ilustres

parlamentares desta Comissão, seja realizada reunião em forma de audiência

pública, com os representantes legais das entidades relacionadas em epígrafe,

com o objetivo de discutir e propor soluções para o grave quadro das

condições de segurança atualmente verificado rede bancária nacional.

JUSTIFICAÇÃO

O atual quadro das condições de segurança nas agências bancárias de

nosso país está a exigir das autoridades medidas enérgicas de reforço da

segurança, objetivando o resguardo de vidas humanas, bem como a proteção

de bens materiais. Os constantes assaltos, seqüestros relâmpagos de gerentes

e de outros funcionários, são uma cruel realidade no cotidiano dos bancos.

Como exemplo dessa insegurança, recebemos o OF/FENAG/014/2001 de 15

de junho de 2001, da Federação dos Gerentes da Caixa Econômica Federal,

anexo a este requerimento, em que a entidade reclama das condições de

segurança de gerentes e empregados, chegando mesmo a propor a

terceirização dos serviços de abertura e fechamento das unidades da Caixa,

medida que a nosso ver, não seria a melhor solução para o problema.

Seria pois, a realização de uma audiência pública, uma oportunidade de

ouvirmos, nesta Comissão, representantes das diversas entidades

representativas do segmento bancário (patrões e empregados), inclusive as

seguradoras, sempre acionadas devido ao elevado índice de sinistralidade,

com o objetivo de propor às autoridades responsáveis as melhores soluções

para o grave problema da segurança no sistema bancário.

Sala das Comissões, 18 de setembro de 2001

WELLINGTON DIAS

Deputado Federal – PT/PI